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1 ÚVOD

V České republice vzniká každý rok okolo 300 nových případů poranění páteře a

míchy (Lékařské listy 11, 2004). Vzhledem k trvalým následkům a nevratnému zásahu

do života jedince, je možné toto zranění označit za jedno z nejtěžších.

Poškození míchy, i přes probíhající výzkumy zabývající se transplantací

kmenových buněk, zůstává zatím neléčitelné.

Stav po poranění míchy vyžaduje specifický přístup a péči a právě to poskytuje

pacientům spinální program. Jde o komplexní systém péče obsahující zdravotní,

nezdravotní, sociální, právní a edukační oblasti rehabilitace. Jeho cílem je návrat

postiženého do společnosti, úprava podmínek a zajištění funkční nezávislosti po celý

jeho další život.

Tato bakalářská práce navazuje na diplomovou práci Mgr. Zuzany Strapkové a

pokračuje v mapování spinálních programů v dalších zemích světa, konkrétně

v Austrálii, na Novém Zélandě a v Malajsii.

V první části práce je stručně shrnuta problematika spinálního pacienta a funkce

spinálního programu. Druhá část práce obsahuje informace o spinálních programech ve

výše zmíněných státech.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Mícha

Mícha je uložena v páteřním kanálu. Začíná ve výšce prvního krčního obratle a

končí v úrovni druhého bederního obratle. Pod touto úrovní je cauda equina tvořená

míšními kořeny bederních a křížových segmentů. V oblasti C3-Th2 je mícha rozšířena

v intumescentia cervicalis a v oblasti Th10-L2 v intumescentia lumbalis. Obě tato

rozšíření jsou podmíněna větším počtem buněk potřebných k inervaci končetin

(Petrovický, 2002, 174).

Mícha je tvořena šedou a bílou hmotou. Šedá hmota vybíhá v přední, postranní a

zadní rohy míšní a je dle Rexeda rozdělena na 10 lamel (Příloha č.1). Z hlediska řízení

motoriky jsou nejdůležitější lamely IV-VI, kde končí část vláken ze svalových a

šlachových receptorů, lamely VII, kde se nachází interneurony a lamely IX tvořené

motoneurony α a γ (Dylevský, Kubálková, Navrátil, 2001, 10-11).

Z míchy po straně vystupují nervová vlákna, která se v malých skupinách spojují

v přední a zadní kořeny míšní. Přední a zadní kořen míšní poté vytvoří míšní nerv.

Celkem tak z míchy vychází 31 párů míšních nervů, které ji spojují s jednotlivými

částmi těla.

„Nervová vlákna předního a zadního kořene spojující se do jednoho míšního

nervu, vymezují rozsahem svého výstupu z míchy míšní segment. Rozlišujeme

8 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových a 3 kostrční segmenty“

(Petrovický, 2002).

Pro výškový vztah míšních segmentů a obratlů se užívá Chipaultovo

přepočítávací schéma:

▪ trny horní krční páteře odpovídají stejným míšním segmentům

▪ trny dolní krční páteře = míšní segment + 1

▪ trny horní hrudní páteře = míšní segment + 2

▪ trny dolní hrudní páteře = míšní segment + 3
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▪ obratle Th10-12 = bederní segmenty L1-4
▪ přechod Th12-L1 = epikonus

▪ obratel L1 = konus (Ambler, 2006, 81).

2.2 Příčiny a následky poranění míchy

Podle příčiny poškození míchy rozlišujeme poranění míchy na traumatická a

netraumatická.

Traumatickou příčinou poranění míchy bývá nejčastěji fraktura páteře způsobená

pádem z výšky, dopravní nehodou, skokem do mělké vody, pádem z kola nebo

motocyklu. K dalším traumatickým poraněním míchy dochází při sportovních a

pracovních úrazech, následkem fyzického napadení, při střelném nebo bodném

poranění.

Netraumatickým způsobem může být mícha poškozena vrozeně nebo při

zánětlivém, degenerativním, vaskulárním či onkologickém onemocnění (Faltýnková,

2004, 6).

Rozsah postižení po poškození míchy je dán kompletností léze (léze kompletní

nebo inkompletní) a její výškou. Přerušením míchy ztrácí části těla pod lézí spojení

s mozkem, není možný nebo je omezený vůlí ovladatelný pohyb, dochází k úplné či

částečné ztrátě citlivosti, ve větší či menší míře je narušena funkce vylučování moči a

stolice a sexuální funkce.

Klasifikace míšní léze se provádí podle ASIA-SCORE (Příloha č.2), která

nahradila Franklovu klasifikaci z roku 1969 (Faltýnková, 2006, 10).

Bakalářská práce Spinální programy v Austrálii a okolí

Výšku léze rozlišujeme testem klíčových svalů:

Segment Svalová skupina/sval

C5 flexory lokte

C6 extensory zápěstí

C7 triceps brachii

C8 flexory prstů

Th1 abduktor malíku

L2 flexory kyčle

L3 extensory kolene

L4 extensory hlezna

L5 extensory palce nohy

S1 flexory hlezna

Tab. 1 Přehled klíčových svalů (Malý, 1999, 389)

2.3 Míšní šok

Ihned po poranění míchy dochází pod úrovní léze k míšnímu šoku. Ten se

projevuje nemožností ovládání příslušných svalů, snížením svalového napětí a

vyhasnutím myotatických reflexů. Současně nastává porucha tkáňové trofiky a retence

moči. Pokud se jedná o inkompletní lézi, může být i v tomto období, určitá hybnost a

citlivost vyjádřena.

V prvních dnech a týdnech může dojít k určitému návratu volní hybnosti, což se

vysvětluje ústupem edému míchy.

Míšní šok ustupuje v průběhu dvou měsíců a objevují se známky spasticity.

Dochází ke zvýšení svalového napětí, zvýšení myotatických reflexů a objevují se

spazmy (Trojan et al, 2005, 118).
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2.4 Pentaplegie, tetraplegie, paraplegie

Pentaplegie vzniká při poškození míchy nad segmentem C4. Projevuje se

ochrnutím bránice a spastickou kvadruparesou nebo kvadruplegií. Při poškození

segmentu C3 je bránice zcela ochrnutá, při poškození segmentu C4-5 vypadne z funkce

pouze její dorzální část. To vysvětluje proč je jedna část pacientů s horní krční lézí

závislá na umělé plicní ventilaci a druhá z ní může být za čas odpojena. U některých

pacientů s úplnou plegií bránice se povedlo dosáhnout ovládání bránice pomocí

transkutánní elektrostimulace bráničních nervů. Pod místem léze vzniká hypestezie

nebo anestezie, dochází k ochrnutí sfinkterů a jsou narušeny vegetativní funkce

(Oplatková, 2008, ústní sdělení et Pfeiffer, 2007, 178).

Tetraplegie vzniká při poškození míchy od segmentu C4 až po Th1 a projevuje se

kvadruparesou nebo kvadruplegií, která je na horních končetinách chabá, na trupu a

dolních končetinách spastická. Dýchání je brániční, ale je obtížné kašlání. Při větších

dechových obtížích a respirační insuficienci je někdy nezbytný kyslíkový přístroj, který

může postižený alespoň částečně sám ovládat. Někdy je, ale nutné zavést trvalou

tracheální kanylu. Pod místem léze vzniká v závislosti na kompletnosti léze hypestezie

nebo anestezie. Částečně je zachována citlivost na tvářích, šíji a ramenou. Opět je

narušena funkce sfinkterů a vegetativní funkce.

Paraplegie vzniká při porušení míchy od Th2 až po Th12 a nejsou při ní postiženy

horní končetiny. Podle výšky léze nacházíme na dolních končetinách obraz paraparesy

nebo paraplegie. Dýchání a kašlání je omezeno částečně. Pod místem léze vzniká

anestezie nebo hypestezie. Je také narušeno ovládání sfinkterů.

2.5 Komplikace

2.5.1 Funkce močového měchýře

Faktorem, který v minulosti zásadním způsobem limitoval délku a kvalitu života

postižených, byly urologické komplikace. Právě selhání ledvin a močové infekce byly
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v minulosti nejčastější příčinou úmrtí těchto pacientů. Díky pokrokům v urologické

diagnostice a léčbě se situace v posledních letech velmi dramaticky změnila (Krhut,

Doležel, Zachoval, 2006, 8).

Ve fázi míšního šoku je urologická léčba zaměřena na evakuaci moče z

močového měchýře, prevenci jeho přeplnění, vzniku uroinfektů, cystolitiázy a

traumatizaci uretry.

V další fázi, fázi rekonvalescence a rehabilitace je vhodné provést urodynamické

vyšetření. Jeho úlohou je určení typu močového měchýře, zdokumentování změn

dolních močových cest způsobených neurologickým poškozením a zjištění urologických


[…]


velmi výhodné. Domnívám se, že doma by měl mít nemocný největší jistou v pohybu i

sebeobsluze.

Nikde nemají vyřešenou následnou lékařskou péči poté, co je pacient propuštěn

domů. Ani v těchto státech nemají specialistu nebo praktického lékaře s rozšířeným

vzděláním, zaměřeným na specifickou péči o pacienta s míšní lézí. Ve všech zemích je

možné v případě zdravotních komplikací kontaktovat spinální jednotku.

Návrat do zaměstnání lidí po poškození míchy je cíleně podporováno pouze ve

dvou státech – v Jižní a Západní Austrálii. Zde existují rekvalifikační programy i pomoc

při hledání zaměstnání.

Ve všech zemích fungují organizace zabývající se pomocí pro tělesně postižené,

které mají i své internetové stránky a pacienti se o nich mohou dozvědět během své

hospitalizace.
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Uvědomuji si, že zde není zodpovězeno mnoho dalších otázek týkajících se

problematiky spinálního pacienta. To by ovšem vyžadovalo delší dotazník. Nejsem si,

ale jistá, zda bych se v takovém případě dočkala vůbec nějakých odpovědí. I tak bylo

dost obtížné „přinutit“ kontaktované osoby, aby mi své odpovědi zaslali. Bohužel jsem

tak jako Mgr. Strapková narazila u řady zemí na úplnou neochotu spolupracovat. Možné

také je, že kontakty uváděné na stránkách Paradoc nejsou již funkční a bylo by vhodné

je aktualizovat. Souhlasím rovněž s Mgr. Strapkovou, že by bylo velmi přínosné, kdyby

měla každá nemocnice, provozující spinální jednotku nebo oddělení pečující o pacienty

s míšní lézí, stručnou charakteristiku o péči a organizaci spinálního programu ve své

zemi a popřípadě další informace o centrech a organizacích zabývajících se touto

oblastí.

Výhodou při zpracování této práce byla možnost komunikace v angličtině.

Přesto se mi v několika případech stalo, že se na mé emaily vrátily neadekvátní

odpovědi. Je tedy pravděpodobné, že jazyková bariéra byla další příčinou, proč přišlo

tak málo dotazníků zpět.

Trochu mne udivuje, že ač jsem se vyptala kontaktovaných osob na mnoho

informací, nikdo z nich neprojevil zájem dozvědět se alespoň něco málo o fungování

spinálního programu v České Republice.

Uvedená kazuistika je ukázkou péče o pacienta s poraněním míchy v Indii a

České Republice a je zároveň příkladem, jak může fungovat mezinárodní spolupráce.
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7 ZÁVĚR

Shrneme-li veškeré zjištěné informace můžeme říci, že ve 2 ze 3 popsaných

zemí – Austrálii a na Novém Zélandě existují unipolární jednotky. Ve třetí zemi -

Malajsii odpovídá systém péče jednotce integrované.

Na většinu jednotek jsou pacienti přijímáni po stabilizaci stavu, tedy

v subakutním stádiu, pouze na jedné jednotce na Novém Zélandě a na ortopedickém

oddělení v Malajsii přijímají pacienty již v akutní fázi. Délka pobytu je delší než

v České Republice a zasahuje až do stadia chronického.

Na všech jednotkám pracuje multidisciplinární tým, který vždy zahrnuje lékaře,

sestry, fyzioterapeuty, ergoterapeuty a sociální pracovníky. Kromě tohoto personálu

pracují na jednotkách v rámci týmu ještě další odborníci, jejichž zastoupení se v

jednotlivých zemích liší. Průběh fyzioterapie a technické vybavení jednotek je poměrně

shodné.

Na Novém Zélandě a v Austrálii v Queenslandu poskytují vzdáleným pacientům

a rodinám pacientů i ubytování. Tyto byty či apartmány slouží zároveň k nácviku

seneobsluhy v domácím prostředí a jsou místem, kde si může rodina vyzkoušet jak se o

svého člena bude starat doma.

Ve všech zmíněných zemích nepokračuje rehabilitace ve specializovaném

rehabilitačním ústavu, pacienti jsou ze spinálních jednotek odesíláni rovnou domů a

pokud potřebují další rehabilitaci, dochází na ní do ambulance spinální jednotky.

Tato práce je pouze stručnou informací o spinálních programech, jejich

důkladnější popsání by vyžadovalo více času a nejlépe osobní návštěvu.
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9 SOUHRN

Práce byla zpracována formou rešerše a podává přehled o spinálních programech

v Austrálii, Malajsii a Novém Zélandě.

Obsahuje základní informace o spinálních jednotkách jako je rok založení, počet

lůžek, průměrný roční příjem pacientů, průměrná délka pobytu nemocných atd. Dále

popisuje členy multidisciplinárního týmu a zabývá se otázkou fyzioterapie, technickým

vybavením jednotky a předepisováním pomůcek pacientům.
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10 SUMMARY

The thesis was written in letter of search and give the review of spinal programs

in Autralia, Malaysia and New Zealand.

It contains basic information about spinal cord injury units as the year of

establishment, number of beds, average annual admition of patients, average lenght of

hospitalization etc. It follows characterization of multidisciplinar team and deals with

physiotherapy, technical equipment of spinal cord injury unit and prescribing of aids

for patients.
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SEZNAM ZKRATEK

ADL Aktivity of Daily Living Aktivity všedního dne

apod. a podobně

atd a tak dále

CAAS Continence Aids Assistance Schneme

CMP centrální mozková příhoda

DKK dolní končetiny

Gy gray

HKK horní končetiny

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RTG rentgen

SJ spinální jednotka

SNRI serotonin noradrenalin reuptake inhibitors

TEP totální endoprotéza
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Příloha č.2: ASIA-SCORE
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Příloha č.3: Zancolliho klasifikace tetraplegické ruky
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Příloha č.4: Uppertone
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