# **Oponentní posudek na bakalářskou práci Evy Svobodové**

## **SPINÁLNÍ PROGRAMY V AUSTRÁLII A OKOLÍ**

Autor posudku: Mgr.Lenka Oplatková

Klinika rehabilitace FNM – Spinální jednotka

### **Charakteristika**

Předložená práce je rešeršním zpracováním péče o spinální pacienty v jiných státech (Austrálie, Nový Zéland, Malajsie). Porovnává je navzájem a také ve vztahu ke spinálnímu programu v České Republice. Vzhledem k tomu, že péče o pacienty v této části světa nám není doposud tolik známa, se jedná o velice informačně zajímavé a aktuální téma.

### **Formální stránka**

Spis tvoří 63 stran s českým a anglickým souhrnem. Text je rozčleněn do 8 částí, resp. kapitol, z nichž první dvě jsou věnovány teoretickým otázkám a tvoří přibližně třetinu celého spisu. Dotazníkový průzkum je popsán v dalších třech, s diskuzí a krátkým závěrem. V této části je též uvedena kazuistika. Referenční literatura na třech stranách obsahuje 25 titulů, z toho 4 cizojazyčných.

### **Obecnější a koncepční připomínky**

1. Teoretická část (tj. kapitola 2) podává relativně podrobný přehled poznatků o problematice spinálního pacienta z hlediska jednotlivých typů poškození míchy a případných komplikací. V neposlední části je také zmíněn spinální program v České Republice, což ukazuje na vhléd a motivaci autorky o porozumění problematice v následném srovnávání jednotlivých zemí. Z hlediska celkového zaměření práce by bylo zajímavé v teoretické části podat i krátký přehled spinálního programu ostatních evropských států, mezi nimiž má spinální program v České Republice svou dílčí pozici jako jeden z mnoha přístupů k péči o pacienta.
2. Stanovení cílů (kapitola 3) je přehledné a celkem logicky poskládané k celkovému kontextu práce.
3. V kapitole metodika je podrobně popsána strategie získávání informací. Pro jasnější představu by bylo vhodné kdyby byl v této části (nebo v přílohách) k nahlédnutí zmiňovaný dotazník.
4. Výsledková část je velmi obsáhlá a přehledná. V diskuzi by bylo zajímavé současně se shrnutím a porovnáváním výsledků uvést vlastní názor na

organizaci jednotlivých spinálních programů v porovnání s Českou Republikou.

5. V závěru bývá zvykem shrnout odpovědi na vytyčené cíle. Zde není uvedena odpověď na poslední stanovený cíl.

### **Dílčí poznámky**

- a) V seznamu literatury se vyskytuje velmi málo zahraničních zdrojů vzhledem k tomu, že hlavní téma je zaměřeno tímto směrem ( nebylo by od věci uvést zde i webové stránky zmiňovaných spinálních jednotek)
- b) Obrazová příloha je zaměřená pouze na teoretickou část

### **Závěr posudku**

Na práci hodnotím kladně především snahu o rozšíření zajímavého průzkumu ( péče o spinální pacienty v ostatních státech) a také iniciativu v komunikaci, která byla potřebná k získání informací. Oceňuji také schopnost autorky uskutečnit s dostatečným vhladem transfer poznatků získaných v teoretické části a aplikovat je ve srovnávání výsledků. Tak vzniklo podařené rozšíření tohoto tématu a tímto tato práce vytváří impuls pro podobné studie s širším záběrem. Pokud autorka v principu osvětlí hlavní souvislosti výše uvedených připomínek, pak navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze 12.5.2008

Mgr. Lenka Oplatková